
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926454  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI

PREGÃO 90010/2024

Às 10:01 horas do dia 25 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, HILO
DE ALMEIDA SOUSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 24.0.000005625-8, Pregão nº 90010/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviço de táxi-aéreo em aeronaves tipo jato, biturbinado, asa fixa, turbofan com disponibilidade
de piloto, de acordo com a solicitação do setor demandante, visando atender às necessidades do Tribunal de
Justiça do Estado do Piauí, para ser fornecido de forma parcelada, conforme solicitações, durante a validade da
Ata de Registro de Preços, para atender o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - TJPI

Entrega de propostas: De 25/03/2024 às 08:00 até 10/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/04/2024 às 09:04:59
Bom dia, srs. Licitantes. Gostaria de lembrá-los que os lances podem ser realizados abaixo do seu
último valor ofertado e não necessariamente abaixo do 1º classificado.

Sistema 10/04/2024 às 09:07:14
O valor do menor lance para os itens 1 e 2 estão acima do valor estimado pela Administração.
Verifiquem os objetos cotados, e deem seus lances.

Sistema 10/04/2024 às 09:13:39
O valor do menor lance para os itens 1 e 2 permanecem acima do valor estimado pela
Administração, deem os seus lances.

Sistema 10/04/2024 às 09:21:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/04/2024 às 12:31:38 Srs. licitantes, daremos continuidade à sessão pública às 13:30 h, fiquem atentos.

Sistema 10/04/2024 às 18:39:28
Srs. licitantes, daremos retorno à sessão pública no dia 11/04/2024, às 14:00 horas, para maiores
informações.

Sistema 11/04/2024 às 14:05:51
Srs. Licitantes, considerando que a proposta encaminhada pelo fornecedor RTS-ROTA DO SOL
TAXI AEREO LTDA ainda não foi analisada pelo setor demandante, daremos retorno à sessão
pública amanhã (12/04/2024), às 14 horas, para maiores informações.

Sistema 12/04/2024 às 13:59:35 Boa tarde Srs. Licitantes, daremos retorno à sessão pública.

Sistema 12/04/2024 às 16:05:23
Srs. licitantes, a documentação complementar enviada pelo licitante RTS-ROTA DO SOL TAXI
AEREO LTDA foi encaminhada para unidade demandante. Dessa forma, avisaremos com
antecedência de 24 (vinte e quatro) horas sobre o retorno dos trabalhos.

Sistema 16/04/2024 às 12:07:33
Srs. licitantes, daremos retorno à sessão pública no dia 17/04/2024, às 14 horas, para maiores
informações

Sistema 17/04/2024 às 14:01:37 Srs. licitantes, daremos retorno em breve à sessão pública, fiquem atentos.

Sistema 17/04/2024 às 14:26:06 Srs. licitantes, daremos retorno à sessão pública no dia 22/04/2024, às 14 horas, para maiores

1 de 825/04/2024 10:01



UASG 926454 PREGÃO 90010/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/04/2024 às 14:26:06 informações

Sistema 19/04/2024 às 11:17:25
Srs. licitantes, ratifico que a data de retorno da sessão pública será dia 22/04/2024, às 14 horas,
para continuidade do Pregão Eletrônico. Ressalto que eventuais descumprimentos do Edital
poderão ensejar sanções legais.

Sistema 22/04/2024 às 13:59:30 Srs. licitantes, daremos retorno à sessão pública, conforme informado anteriormente

Sistema 22/04/2024 às 14:04:02
Conforme disposto no item 12.7.1. do Edital de Licitação, a documentação necessária à habilitação
será analisada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/04/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

10/04/2024 às 09:21:04 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 825/04/2024 10:01



UASG 926454 PREGÃO 90010/2024

Grupo 1

Fracassado e Homologado

R$ 5.399.999,4900

Situação:

Fracassado por CPF ***.099.***-*4 - BRENO STEWART NUNES DE OLIVEIRA

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.003.930/0001-97 - CEARA TAXI AEREO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6.214.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 6.214.000,0000 Valor negociado: R$ 5.399.999,4900

01.904.715/0001-31 - RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 8.181.200,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 8.181.200,0000 Valor negociado: R$ 5.399.999,4900

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2024 09:00:01 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/04/2024 09:15:52
A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
6.214.000,0000 e R$ 8.181.200,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:20:52 do dia
10/04/2024.

Sistema 10/04/2024 09:20:53 A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 10/04/2024 09:20:53 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:22:17
Senhor Licitante CEARA TAXI AEREO LTDA , verifica-se que o valor do menor lance para o
Grupo 1 restou acima do valor estimado da administração. Desta forma, convoca-se o licitante para
negociação do valor do Grupo, conforme valor estimado da Administração.

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:26:38
Sr. Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, você foi convocado para
negociação de valor do item G1. Justificativa: Convoca-se o licitante para negociação do valor do
Grupo, conforme valor estimado da Administração..

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:33:12 analisando aqui

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:33:52 Tudo bem

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:34:30 No caso teria que ser em apenas no item 1 ou é nos dois?

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:40:25 O valor proposto está acima do estimado nos 2 itens

Sistema para o 10/04/2024 09:40:59 Para facilitar os cálculos da negociação, informo que para o Item 1 o valor estimado unitário é de

Grupo 1

Valor estimado:

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 825/04/2024 10:01



UASG 926454 PREGÃO 90010/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:40:59
R$ 33.333,33, para o item 2 o valor estimado unitário é de R$ 6.000,00. Dessa forma, convoca-se a
licitante para negociação no valor de R$ 5.399.999,00

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:42:35 entendi, analisando ok

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:48:13 estamos analisando o item 1 ..menor horas de voo porém esse desconto é substancial ,

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:52:18
Alinhamos o valor do pernoite conforme solicitado e o desconto no valor da hora de voo o
máximo que conseguimos chegar é nos 10%

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 09:56:45 Preciso encerrar negociação ou aguardo?

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:01:43
O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA,
CNPJ 03.003.930/0001-97. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor CEARA TAXI
AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, tendo informado R$ 5.532.600,0000.

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:08:05
Senhor licitante, informo que o valor negociado para o item 1 permanece acima do estimado pela
Administração.

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:09:51
Conforme informado anteriormente, o valor máximo aceitável pela Administração para o item 1 é
igual a R$ 33.333,33. Portanto, caso o fornecedor não reduza a sua proposta para o estimado da
Administração, terá sua proposta desclassificada.

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:11:59 Vamos alterar

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:13:15 Altero então o valor conforme a Administração sugeriu. R$ 33.333.33

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:13:41
Por prudência, em busca da melhor proposta para a Administração Pública, reabro o campo de
negociação para o fornecedor. Destacando que o valor máximo aceitável pela Administração para o
item 1 é de R$ 33.333,33, sendo desclassificada as propostas acima do estimado.

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:14:39 Aguardando reabrir a proposta

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:15:03
Sr. Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, você foi convocado para
negociação de valor do item G1. Justificativa: Convoca-se o licitante para negociação do valor do
Grupo, conforme valor estimado da Administração..

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:16:51
O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA,
CNPJ 03.003.930/0001-97. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor CEARA TAXI
AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, tendo informado R$ 5.399.999,4900.

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:21:07 proposta encaminhada

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:23:44

Caro Licitante, conforme disposto no item 11.3 do Edital de Licitação Nº 10/2024, faço a
convocação para, no prazo de 02 (duas) horas, encaminhar: a) Proposta de preços ajustada ao
menor lance ou ao valor negociado, elaborada de acordo com o disposto nesta Seção, na Seção V,
com a Estimativa de Preços e especificações constantes no Termo de Referência; e

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:23:56
b) Documentos complementares à proposta, necessários à confirmação das exigências mínimas de
qualidade do objeto proposto pelo licitante.

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:24:36
Sr. Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:27:00 do dia 10/04/2024.
Justificativa: Proposta e documentos complementares.

pelo participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 10:33:41 ok

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

10/04/2024 12:27:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:27:00 de 10/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97.

4 de 825/04/2024 10:01



UASG 926454 PREGÃO 90010/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 13:32:58
Senhor Licitante RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA , verifica-se que o valor do menor
lance para o Grupo 1 restou acima do valor estimado da administração. Desta forma, convoca-se o
licitante para negociação do valor do Grupo, conforme valor estimado da Administração.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 13:33:36
Sr. Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Convoca-se o licitante para
negociação do valor do Grupo, conforme valor estimado da Administração..

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 13:34:29
Para facilitar os cálculos da negociação, informo que para o Item 1 o valor estimado unitário é de
R$ 33.333,33, para o item 2 o valor estimado unitário é de R$ 6.000,00. Dessa forma, convoca-se a
licitante para negociação no valor de R$ 5.399.999,49

pelo participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:23:06 Boa tarde Sr. Pregoeiro.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:24:09 Boa tarde

pelo participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:24:44 Iremos aceitar o valor proposto na negociação.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:25:40 Peço que realize o comando de aceitar negociação no sistema

pelo participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:29:23

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI
AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor
RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31, tendo informado R$
8.011.200,0000.

pelo participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:31:28
Sr. Pregoeiro poderia reabrir o sistema, pois incluímos o valor proposto, mas não foi salvo pelo
sistema

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:31:51 Iremos reabrir a negociação

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:32:02
Para facilitar os cálculos da negociação, informo que para o Item 1 o valor estimado unitário é de
R$ 33.333,33, para o item 2 o valor estimado unitário é de R$ 6.000,00. Dessa forma, convoca-se a
licitante para negociação no valor de R$ 5.399.999,49

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:32:24
Sr. Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Convoca-se o licitante para
negociação do valor do Grupo, conforme valor estimado da Administração..

pelo participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:34:08

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI
AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor
RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31, tendo informado R$
5.399.999,4900.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:34:41

Caro Licitante, conforme disposto no item 11.3 do Edital de Licitação Nº 10/2024, faço a
convocação para, no prazo de 02 (duas) horas, encaminhar: a) Proposta de preços ajustada ao
menor lance ou ao valor negociado, elaborada de acordo com o disposto nesta Seção, na Seção V,
com a Estimativa de Preços e especificações constantes no Termo de Referência; e

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:34:48
b) Documentos complementares à proposta, necessários à confirmação das exigências mínimas de
qualidade do objeto proposto pelo licitante.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 14:35:27
Sr. Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 16:38:00 do dia
10/04/2024. Justificativa: Envio de proposta e documentos complementares.

pelo participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 16:19:56
Sr. Pregoeiro, gostaria de solicitar uma prorrogação de prazo a fim de finalizarmos a
documentação solicitada no edital

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 16:23:32 Deferido o pedido de prorrogação de prazo, nos termos do item 11.4 do Edital de Licitação

5 de 825/04/2024 10:01



UASG 926454 PREGÃO 90010/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

10/04/2024 10:24:36
Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/04/2024 12:27:00. Motivo: Proposta e documentos complementares.

10/04/2024 14:35:27 Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 16:38:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:38:00 de 10/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ
01.904.715/0001-31.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 16:39:50

Sr. Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 18:41:00 do dia
10/04/2024. Justificativa: Prorrogação de prazo para envio de proposta e documentos
complementares, conforme solicitado..

pelo participante
01.904.715/0001-31

10/04/2024 18:32:35
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:32:35 de 10/04/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31.

pelo participante
01.904.715/0001-31

12/04/2024 14:01:30 Boa tarde

pelo participante
01.904.715/0001-31

12/04/2024 14:02:52 Sr. Pregoeiro, gostaria que fosse habilitado o campo para anexar os documentos solicitados

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

12/04/2024 14:03:27
Sr. licitante, visando facilitar a análise da proposta pela unidade demandante, solicito, em
diligência, o envio de documentos complementares que possibilitem a verificação das caracteristicas
do objeto

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

12/04/2024 14:05:03

Sr. Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 16:07:00 do dia
12/04/2024. Justificativa: Documentos complementares que possibilitem a verificação das
características do objeto.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

12/04/2024 14:05:24 Foi concedido o prazo de 02 (duas) horas para envio da documentação

pelo participante
01.904.715/0001-31

12/04/2024 14:10:29
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:10:29 de 12/04/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

17/04/2024 14:05:44
Sr, Licitante, a proposta encaminhada atende aos requisitos do Termo de Referência, conforme
Manifestação Nº 32841/2024 , disponível no Portal da Transparência do TJPI, por meio do link:
https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/882

Sistema 17/04/2024 14:07:05
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/04/2024 14:17:05.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

22/04/2024 14:11:16
Senhor licitante, em atenção ao disposto na SEÇÃO XII – DA HABILITAÇÃO do Edital de
Licitação, solicito os documentos que comprovem a: a) Habilitação Jurídica b) Habilitação fiscal,
social e trabalhista c) Qualificação econômica-financeira; e d) Qualificação técnica

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

22/04/2024 14:17:38
Convoca-se o licitante para no prazo de 02 (duas) horas, conforme item 12.7.1.1 do Edital, enviar
os documentos de habilitação

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

22/04/2024 14:18:09
Sr. Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 16:20:00 do dia
22/04/2024. Justificativa: Conforme exposto no chat.

Sistema para o
participante
01.904.715/0001-31

22/04/2024 16:20:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:20:00 de 22/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ
01.904.715/0001-31.

Sistema 22/04/2024 16:22:51
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/04/2024 16:32:51.

6 de 825/04/2024 10:01



UASG 926454 PREGÃO 90010/2024

Data/Hora Descrição

10/04/2024 14:35:27 de encerramento: 10/04/2024 16:38:00. Motivo: Envio de proposta e documentos complementares.

10/04/2024 16:39:50
Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 10/04/2024 18:41:00. Motivo: Prorrogação de prazo para envio de proposta e documentos
complementares, conforme solicitado..

10/04/2024 18:32:35 Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31 finalizou o envio de anexo.

12/04/2024 14:05:03
Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 12/04/2024 16:07:00. Motivo: Documentos complementares que possibilitem a verificação das
características do objeto.

12/04/2024 14:10:29 Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31 finalizou o envio de anexo.

22/04/2024 14:18:09
Fornecedor RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA, CNPJ 01.904.715/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 22/04/2024 16:20:00. Motivo: Conforme exposto no chat.

25/04/2024 10:01:32 Item homologado.

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TÁXI-AÉREO EM AERONAVE JATO BITURBINADO, ASA FIXA, TURBOFAN. CABINE
PRESSURIZADA, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 07 (SETE) PASSAGEIROS, 02 (DOIS) TRIPULANTES (PILOTO
COMANDANTE E COPILOTO), COM AR CONDICIONADO, QTU (BANHEIRO). POTÊNCIA MÍNIMA POR MOTOR DE 1.900
LBS, AUTONOMIA DE 3:00 HORAS DE VOO MAIS RESERVAS, MFD, TCAS, RVSM, BASE OPERACIONAL EM TERESINA (KM
CONTADA A PARTIR), AERONAVE DE PROPRIEDADE DO OPERADOR (TÁXI AÉREO). GARANTIA DE CICLO MÍNIMO DE
400 KM POR TRECHO, VELOCIDADE DE CRUZEIRO MÍNIMA: 700 KM/HORA, COM SISTEMA NAVEGAÇÃO POR SATÉLITE,
COM DISPONIBILIDADE DO PILOTO.

Fracassado por CPF

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.904.715/0001-31 - RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 50.400,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 50.400,0000 Valor negociado: R$ 33.333,3300 Quantidade ofertada: 153

03.003.930/0001-97 - CEARA TAXI AEREO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 38.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 38.000,0000 Valor negociado: R$ 33.333,3300 Quantidade ofertada: 153

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Item 1 do Grupo G1 - Transporte Aéreo por Helicóptero / Avião

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE153

R$ 150,0000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 33.333,3300

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

7 de 825/04/2024 10:01



UASG 926454 PREGÃO 90010/2024

PERNOITE DA AERONAVE JATO BITURBINADO, ASA FIXA, TURBOFAN CABINE PRESSURIZADA, COM CAPACIDADE
MÍNIMA PARA 07 (SETE) PASSAGEIROS, 02 (DOIS) TRIPULANTES (PILOTO COMANDANTE E COPILOTO), COM AR
CONDICIONADO, QTU (BANHEIRO). POTÊNCIA MÍNIMA POR MOTOR DE 1.900 LBS, AUTONOMIA DE 3:00 HORAS DE
VOO MAIS RESERVAS, MFD, TCAS, RVSM, BASE OPERACIONAL EM TERESINA (KM CONTADA A PARTIR), AERONAVE DE
PROPRIEDADE DO OPERADOR (TÁXI AÉREO). TARIFAS AEROPORTUÁRIAS DE PERMANÊNCIA, ATENDIMENTO DE
SUPORTE EM HANGARES FORA DA BASE OPERACIONAL (TERESINA), SUPORTE DE TRIPULAÇÃO EM AUXÍLIO À
NAVEGAÇÃO, FONTE EXTERNA GPU, SERVIÇO DE LIMPEZA QTU E DESPESA DE PERNOITE DA TRIPULAÇÃO A CARGO DA
EMPRESA CONTRATADA.

Fracassado por CPF

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.904.715/0001-31 - RTS-ROTA DO SOL TAXI AEREO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 9.400,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 9.400,0000 Valor negociado: R$ 6.000,0000 Quantidade ofertada: 50

03.003.930/0001-97 - CEARA TAXI AEREO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 8.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 8.000,0000 Valor negociado: R$ 6.000,0000 Quantidade ofertada: 50

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Transporte Aéreo por Helicóptero / Avião

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE50

R$ 10,0000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 6.000,0000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/04/2024 14:17:05

Intenção de recurso na habilitação: 22/04/2024 16:32:51

8 de 825/04/2024 10:01


